
  
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

 

DELIBERA N. 374/17/CONS 

 
ADOZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DELLA GESTIONE DELLE 

CONTABILITÀ A DENARO, A MATERIA E A VALORI DELL’AUTORITÀ 

PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 26 settembre 2017; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” ed, in particolare, l’articolo 1 comma 9; 

VISTO il r.d. del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” ed in 

particolare l’articolo 618 il quale dispone che “tutti i conti devono essere […] riveduti e 

parificati con i conti periodici dei singoli contabili e certificati conformi alle proprie 

scritture o ad altri elementi contabili” in possesso dell’Amministrazione; 

VISTO il r.d. del 13 agosto 1933, n. 1038 recante “Regolamento di procedura per 

i giudizi innanzi alla Corte dei conti”; 

VISTA la legge 29 ottobre 1984, n. 720 recante “Istituzione del sistema di tesoreria 

unica per enti e organismi pubblici” ed, in particolare, la Tabella A come modificata dal 

DPCM del 29.11.2011 recante “Aggiornamento delle Tabelle A e B allegate alla legge 

29 ottobre 1984, n. 720 (istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed organismi 

pubblici)”, che ha disposto l’inserimento dell’Autorità nella Tabella A;  

VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 recante “Codice di giustizia 

contabile, adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione e il funzionamento, la gestione amministrativa 

e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO, in particolare, il Regolamento concernente la gestione amministrativa e la 

contabilità dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, di cui all’Allegato B della 

delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998 come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

319/14/CONS; 

 

 



  
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

374/17/CONS 

2 
 

 

 

VISTA la delibera n. 227/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Approvazione del 

regolamento della gestione delle contabilità a denaro, a materia e a valori dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni” ed il relativo Allegato A; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

125/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

CONSIDERATO che gli agenti contabili dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni sono assoggettati alla giurisdizione della Corte dei conti nelle forme del 

giudizio di conto; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un nuovo regolamento in materia di agenti 

contabili dell’Autorità, anche in considerazione della opportunità di prevedere una 

apposita disciplina delle procedure di parificazione dei conti giudiziali resi dagli agenti 

contabili dell’Autorità; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

(Adozione del nuovo Regolamento della gestione delle contabilità a denaro, a 

materia e a valori dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni) 

 

1. La presente delibera reca in allegato il regolamento della gestione delle contabilità 

a denaro, a materia e a valori, adottato ai sensi dell’articolo 1, comma 9, della legge 31 

luglio 1997, n. 249. 

2.  È abrogato il “Regolamento della gestione delle contabilità a denaro, a materia e 

a valori dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, approvato con la delibera n. 

227/12/CONS del 27 aprile 2012, ed il relativo Allegato A. 

 

 

 



  
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

374/17/CONS 

3 
 

 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 

Napoli, 26 settembre 2017 

 

      IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

          

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Francesco Posteraro 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

            IL SEGRETARIO GENERALE  

                       Riccardo Capecchi 

 

 

 

 

 

 


